华教体通〔2016〕54号

转发湖南省教育厅关于严禁教育系统公职人员操办和参加“庆功宴”、“谢师宴”有关事项的通知

各乡镇中学(注滋口中心小学)、县直各学校、局直属二级机构、机关各股室：
   现将《湖南省教育厅关于严禁教育系统公职人员操办和参加“庆功宴”、“谢师宴”有关事项的通知》（湘教通〔2016〕304号）转发给你们，请认真遵照执行。

附件：

    1.2016年全县教体系统党员干部和教职员工子女高考升学名册

    2.湘纪评：湖南整治“升学宴风”

3.湘纪评：坚决治陋习、刹歪风
                                   2016年6月27日
INCLUDEPICTURE \d "http://jcjyc.gov.hnedu.cn/images/hongtou/jyt.gif" \* MERGEFORMATINET

	湘教通[2016]304号

关于严禁教育系统公职人员操办和参加“庆功宴”、“谢师宴”有关事项的通知

各市州教育（体）局：

    为进一步贯彻落实中央“八项规定”和省委“九项规定”精神以及“纠‘四风’、治陋习”专项整治要求，营造风清气正的社会环境，现就严禁教育系统公职人员操办和参加“庆功宴”、“谢师宴”等有关事项通知如下：

     一、严明纪律要求。全省教育系统广大教职工、党员干部要自觉遵守廉洁自律、厉行节约的各项规定。严禁教育行政部门和学校举办“庆功宴”，严禁党员干部和教职工操办或者参加“谢师宴”、“升学宴”。

    二、加强宣传教育。各地教育行政部门和学校，要高度重视，采取多种形式加强宣传，引导教育广大教职工、党员干部自觉抵制操办或参加“庆功宴”、“升学宴”、“谢师宴”和请客送礼等不正之风，大力倡导文明、节俭、廉洁的庆贺、感恩方式，要通过多种形式劝诫学生家长不举办此类宴席，营造健康、文明、向上的社会风气。

    三、强化执纪监督。各地教育纪检监察部门要把此项工作纳入“纠‘四风’、治陋习”专项整治工作，加强对广大教职工、党员干部的监督管理，党政“一把手”要认真履行第一责任人的责任。要加大监督检查力度，组织人员进行明查暗访。要层层设立监督举报电话，自觉接受广大群众监督。对在检查、暗访和举报中发现违反规定要求的单位和个人，要依规依纪严肃查处，按照中央“八项规定”和省委“九项规定”，对照纪律处分条例，给予党纪政纪处分，公开曝光并在全省通报。对在社会上造成不良影响的，既要追究当事人责任，还要追究相关领导责任。

    省教育厅举报电话：0731-84720554。

                  湖南省教育厅  中共湖南省委教育工委

                                           2016年6月21日

附件1：

2016年全县教体系统党员干部和教职员工子女高考升学名册

	单位
	教师姓名
	子女姓名
	高中就读学校
	家庭住址
	联系方式
	备　注

说明：各单位请于7月8日前将电子表格发至纪监室蒋琼瑶邮箱464957334@qq.com（联系电话：13974067360）。

附件2：

湘纪评：湖南整治“升学宴风”
    高考中考放榜在即，为了遏制操办各类“升学宴风”不良风气，落实省委“纠‘四风’、治陋习”的要求，省教育厅近日下发《关于严禁教育系统公职人员操办和参加“庆功宴”、“谢师宴”有关事项的通知》。湖南省纪委及时架起“高压线”，明确宣布必须狠刹这类歪风，并将此项工作纳入全省“纠‘四风’，治陋习”专项整治内容。全省各级纪检监察机关将加强监督检查，对党员和国家公职人员违规操办和参加“谢师宴”“庆功宴”“升学宴”的，发现一起，查处一起，通报曝光一起。
　　通知明确，全省教育系统广大教职工、党员干部要自觉遵守廉洁自律、厉行节约的各项规定。严禁教育行政部门和学校举办“庆功宴”，严禁党员干部和教职工操办或者参加“谢师宴”、“升学宴”。并向全社会公布省教育厅举报电话(0731-84720554)。
　　通知要求，各地教育行政部门和学校，要高度重视，采取多种形式加强宣传，引导教育广大教职工、党员干部自觉抵制操办或参加“庆功宴”、“升学宴”、“谢师宴”和请客送礼等不正之风，大力倡导文明、节俭、廉洁的庆贺、感恩方式，要通过多种形式劝诫学生家长不举办此类宴席，营造健康、文明、向上的社会风气。
　　通知强调，各地教育纪检监察部门要把此项工作纳入“纠‘四风’、治陋习”专项整治工作，加强对广大教职工、党员干部的监督管理，党政“一把手”要认真履行第一责任人的责任。要加大监督检查力度，组织人员进行明查暗访。要层层设立监督举报电话，自觉接受广大群众监督。
　　通知规定，对在检查、暗访和举报中发现违反规定要求的单位和党员干部，将依规依纪严肃查处，按照中央“八项规定”和省委“九项规定”精神，对照纪律处分条例，给予党纪政纪处分，公开曝光并在全省通报。对在社会上造成不良影响的，既要追究当事人责任，还要追究相关领导责任。
附件3：
湘纪评：坚决治陋习、刹歪风
    日前，按照湖南省委“纠‘四风’、治陋习”的要求，省教育厅下发《通知》，严禁教育系统公职人员操办和参加“庆功宴”“谢师宴”“升学宴”，及时架起了“高压线”， 对各类升学宴请亮起了红灯。对此，应当点赞。此类“宴风”不可长!

　　学校教学取得了好成绩，可圈可点，但教育行政部门和学校举办“庆功宴”不可为。教书育人是教育部门的天职，醇化社会风气要从“娃娃”抓起。教育行政部门和学校理应为树立良好社会风气尽职尽责，作出表率，各类“庆功宴”助长不正之风，违反廉洁纪律，必须叫停。
　　学生考出了理想的成绩，可喜可贺，但竞相攀比办“升学宴”不可取，党员干部借此敛财更须禁。庆祝孩子升学，本义是对孩子进行鼓励，但考入理想的学校并不是学习的终点，而是一个新的起点，人生面临着无数次考试。鼓励也好，感恩也好，最好的方式是勉励孩子更加努力学习，成为一名对国家对社会有贡献的人，让光荣的名字载入辉煌的校史。
　　教师辛勤耕耘教出了好学生，可敬可谢，但以“谢师宴”的形式致谢不可行。师恩重如山，师爱深似海，谢师重在表达心意，在仪不在宴，尚俭不尚奢，变了味的“谢师宴”对师恩是一种亵渎和无言的伤害。教师理应为人师表，一言一行应当成为社会新风之先导。教师婉拒“谢师宴”，是学生离校时的最好一课，更是踏入社会大学之前是最好教育。
　　升学类的宴请之风由来已久，很多慢慢都变了味，有的党员干部将其作为敛财的机会，有的商家为牟取利益推波助澜，有的人讲排场、比阔气，甚至变成了“腐败宴”，已经成为了一种“四风”顽疾、社会陋习，务必整治，务必刹风。
　　培育社会新风，人人有责。应当大力营造“文明、节俭、廉洁”的庆贺感恩风尚。全省各级各部门和广大党员干部要认真贯彻落实中央八项规定和省委九项规定精神，全省各级纪检监察机关要加强监督检查，严禁党员和国家公职人员操办和参加变味的“谢师宴”“庆功宴”“升学宴”，对借机变相敛财、铺张浪费、公款宴请等行为，严查严究，公开曝光，决不姑息。
华容县教育体育局

-1-